
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG MINH HƯNG

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Minh Hưng, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Diệt lăng quăng và phun hóa chất diện rộng phòng chống 

dịch sốt xuất huyết tại các khu phố trọng điểm 
trên địa bàn phường Minh Hưng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 27/9/2025 của  UBND phường 
Minh Hưng về việc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2025;

Căn cứ Công văn số 120/TTYTKVCT của TTYTKV Chơn Thành ngày 
06/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết;

Theo thống kê báo cáo tình hình bệnh sốt xuất trên địa bàn phường tính 
đến ngày 06/10/2025 trước và sau khi tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và 
phun hóa chất theo Kế hoạch số 37/KH-TTYTKVCT, ngày 08/09/2025 của Trung 
tâm y tế khu vực Chơn Thành về việc Diệt lăng quăng và phun hóa chất chủ động 
phòng chống sốt xuất huyết tại các khu phố trọng điểm phường Minh Hưng năm 
2025. Trạm y tế Trạm y tế  tiếp tục ghi nhận ca bệnh và ổ dịch tại các khu phố: 1, 2, 
3A, 3B, 7, 9, 12.

Nhằm chủ động khống chế số ca mắc và không để tử vong do sốt xuất 
huyết (SXH), đồng thời ngăn chặn không để dịch xảy ra diện rộng trên địa 
phường. Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch diệt lăng quăng và phun 
hóa chất diện rộng chủ động phòng chống sốt xuất huyết tại các khu phố trọng 
điểm phường Minh Hưng năm 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC TIÊU CHUNG
Chủ động triển khai công tác tuyên truyền phòng bệnh, diệt lăng quăng 

diện rộng và phun hóa chất diện rộng diệt đàn muỗi trưởng thành nhiễm virus 
Dengue nhằm chặn đứng sự phát triển và lan rộng của dịch sốt xuất huyết tại địa 
bàn các khu phố trọng điểm có nguy cơ bùng phát dịch SXH.

Huy động các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội tham 
gia thực hiện chiến dịch và duy trì công tác tuyên truyền, vận động người dân 
triển khai quyết liệt, hiệu quả chiến dịch “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất 
huyết”, ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ vào 
sáng thứ Bảy hằng tuần (đến hết tháng 11/2025), với phương châm: "Chính 
quyền địa phương cùng nhân dân, hộ gia đình thực hiện tổng vệ sinh môi 
trường, diệt lăng quăng (bọ gậy)"

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ
- Giảm ít nhất 90% mật độ muỗi sau mỗi đợt phun hóa chất.
- 90% số hộ gia đình tại các điểm dập dịch được thông báo kế hoạch phun 

hóa chất, hướng dẫn diệt lăng quăng, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.
- 90% các ổ dịch tại các địa bàn còn lại được phát hiện và xử lý theo 
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đúng quy định về xử lý ổ dịch.
- 100% các điểm nguy cơ được xử lý.
- 100% các hộ gia đình trên địa bàn phường được tuyên truyền và thực 

hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết”, ra quân tổng vệ sinh môi 
trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ vào sáng thứ Bảy hằng tuần.

III. ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI
1. Địa bàn triển khai
1.1. Diệt lăng quăng và phun hóa chất diện rộng chủ động phòng chống 

sốt xuất huyết tại các khu phố trọng điểm có ca bệnh và ổ dịch nhỏ như sau:

Máy nhỏ phun 

STT
Khu phố 
phun hóa 

chất

Số hộ 
diệt lăng 

quăng

Số hộ
phun 

Tổng 
diện tích 
máy lớn 

phun  
(ha)

Diện 
tích 

phun 
(ha)

Số 
máy/vòng

1 Khu phố 1 361 361 54 2 2

2 Khu phố 2 525 525 98 2 2

3 Khu phố 3A 501 501 50 3 3

4 Khu phố 3B 530 530 57 3 3

5 Khu phố 7       
(tổ 1,2,3,4) 150 150 35 1 1

6 Khu phố 9       
(tổ 1,2,3) 279 120 50 1 1

7 Khu phố 12     
(tổ 1,2,3,4,5) 600 250 25 1 1

Tổng cộng 2.946 2.437 369 Ha 13 Ha

1.2. Tuyên truyền và thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất 
huyết”, ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ vào 
sáng thứ Bảy hằng tuần tại 13 khu phố còn lại trên địa bàn phường.

2.  Thời gian thực hiện
2.1. Thời gian triển khai diệt lăng quăng: 
+ Vòng 1: Ngày 11 - 12/10/2025.
+ Vòng 2: Ngày 18 - 19/10/2025.
2.2. Thời gian triển khai phun hóa chất 2 vòng: Ngay sau khi Trung tâm Y 
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tế khu vực Chơn Thành giám sát chỉ số lăng quăng sau mỗi vòng diệt lăng quăng 
đạt tiêu chuẩn để được phun hóa chất diệt muỗi. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác diệt lăng quăng
Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại tất cả các 

khu phố trên địa bàn phường (đặc biệt là các khu vực đông dân cư và trường 
học, khu công nghiệp, chợ…). Cụ thể gồm các hoạt động như sau:

- Vệ sinh môi trường, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, dọn dẹp 
cảnh quang khu dân cư, xử lý các chỗ nước đọng.

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước trong nhà để muỗi không vào đẻ 
trứng; thả cá vào các dụng cụ chứa nước lớn (giếng, bể, chum, vại,...); vệ sinh, 
thau rửa hàng tuần các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ (lu, khạp,…).

- Thu gom, hủy bỏ các vật dụng phế thải trong nhà và xung quanh nhà như 
chai, lọ, mảnh lu vỡ, vỏ dừa, lốp,vỏ xe cũ, hộp cơm, ly,... thay nước bình bông, 
chén nước cúng hàng tuần; lật úp tất cả các dụng cụ chứa nước không sử dụng.

2. Phun hóa chất diệt muỗi
2.1. Kỹ thuật phun

- Phun máy lớn: TTKSBT tỉnh hỗ trợ phun tất cả các khu vực xe ô tô bán 
tải có thể đi vào được, .

- Phun máy nhỏ (ULV) đeo vai: UBND phường huy động nhân lực phun máy 
nhỏ tất cả những nơi xe máy lớn không vào được(đường nhỏ, các khu nhà trọ...). 

- Phun theo hình thức cuốn chiếu theo từng tổ/khu phố triển khai chiến dịch.
 2.2. Thời gian phun hóa chất vòng I
- Trạm y tế phối hợp với TTYT Khu vực Chơn Thành điều tra các chỉ số 

lăng quăng sau diệt lăng quăng vòng I đạt chỉ số BI < 20 mới tiến hành phun hóa 
chất vòng 01.

- Trạm y tế cử nhân viên phụ trách các khu phố để giám sát và hỗ trợ 
trong quá trình phun thuốc.

- Điều tra chỉ số côn trùng sau phun vòng I; Điều tra chỉ số muỗi.
2.3 Thời gian phun hóa chất vòng II: 
Tiến hành như vòng 1, sau khi phun vòng 1 khoảng 7 – 10 ngày. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm y tế phường
- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và huy động 

nhân lực triển khai diệt lăng quăng, phun hóa chất, người dẫn đường… ở tất cả 
các hộ trên địa bàn triển khai chiến dịch.

- Chuẩn bị trang thiết bị, vật tư, hóa chất để thực hiện kế hoạch theo chỉ 
đạo của TTYKV Chơn Thành và TTKSBT tỉnh Đồng Nai.
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- Tổ chức hướng dẫn cho các thành viên tham gia diệt lăng quăng và phun 
thuốc trước khi thực hiện.

- Phân công nhân viên y tế giám sát, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các 
khu phố thực hiện diệt lăng quăng và phun hóa chất theo đúng qui định của 
ngành y tế.

- Chỉ đạo Cộng tác viên dân số của khu phố phối hợp với Ban nhân dân 
khu phố thực hiện kế hoạch đúng, đạt hiệu quả. Thực hiện chế độ tổng hợp báo 
cáo chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất của khu phố về Trạm y tế kịp 
thời theo qui định.

- Phối hợp với TTYT khu vực Chơn Thành điều tra côn trùng trước, sau 
phun hóa chất.

- Phối hợp với UBND phường trong việc chỉ đạo, giám sát các khu phố 
triển khai công tác tuyên truyền và thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt 
xuất huyết”, ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ 
vào sáng thứ Bảy hằng tuần (đến hết tháng 11/2025).

- Theo dõi, đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch; Tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện diệt lăng quăng, phun hóa chất sau mỗi vòng về UBND phường và 
TTYT KV Chơn Thành.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Tham mưu UBND phường huy động lực lượng diệt lăng quăng và phun 

hóa chất máy nhỏ đeo vai.
- Tuyên truyền, giáo dục cộng đồng về phòng chống sốt xuất huyết, phối 

hợp với các ban ngành khác, huy động sự tham gia của người dân, và giám sát, 
đánh giá hiệu quả của chiến dịch.

3. Trung tâm dịch vụ Tổng hợp:
- Tiếp sóng và phát thanh về công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, 

phòng chống sốt xuất huyết trên Đài truyền thanh trước, trong và sau những 
ngày tổ chức thực hiện chiến dịch.

 - Truyền tải thông tin tuyên truyền đến cụm loa phát thanh của 20 khu 
phố trên địa bàn phường trong thời gian thực hiện chiến dịch.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
Hướng dẫn Trạm Y tế Phường quyết toán nguồn kinh phí thực hiện được 

đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn 
vốn hợp pháp khác theo quy định

5. Mặt trận và các ban ngành đoàn thể
- Huy động các hội viên tham gia tuyên truyền, vận động người dân triển 

khai quyết liệt hiệu quả chiến dịch “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất 
huyết”, ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ vào 
sáng thứ Bảy hằng tuần (đến hết tháng 11/2025), với phương châm: "Chính 
quyền địa phương cùng nhân dân, hộ gia đình thực hiện tổng vệ sinh môi 
trường, diệt lăng quăng (bọ gậy)". 
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6. Các trường học:
Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, chỉ đạo cho giáo viên và học sinh tham 

gia tích cực trong công tác dọn dẹp môi trường, diệt lăng quăng, diệt muỗi 
phòng bệnh sốt xuất huyết.

7. Các khu phố:
- Trưởng khu phố, tổ trưởng tổ dân phố chịu trách nhiệm huy động lực 

lượng và cùng tham gia thực hiện chiến dịch: Người thực hiện diệt lăng quăng, 
người dẫn đường, người phun thuốc. Đảm bảo đủ nhân lực mang máy phun đeo 
vai (trung bình 2 người/01 máy phun) và người dẫn đường tại địa bàn triển khai.

- Cộng tác viên dân số chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn về chuyên 
môn kỹ thuật tìm và diệt lăng quăng tại hộ gia đình. Thực hiện tổng hợp và báo 
cáo về Trạm y tế theo qui định.

- Thành viên được phân công phụ trách ở mỗi tổ có trách nhiệm thực hiện 
công việc được giao đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành y tế.

- Tùy theo số hộ của từng khu phố mà huy động số nhân lực tham gia cho 
phù hợp, trung bình mỗi tổ phụ trách 30 - 50 hộ gia đình (02 - 03 người/tổ công 
tác). Mỗi tổ công tác do Trưởng khu phố phân công Cộng tác viên dân số và các 
thành viên khác cùng tham gia. 

- Huy động nhân lực thực hiện diệt lăng quăng và phun thuốc máy đeo vai 
nhỏ theo hướng dẫn của ngành y tế.

8. Ban Chỉ huy Quân sự phường:
Hỗ trợ nhân lực phun hóa chất máy nhỏ đeo vai khi có lịch cụ thể từ Ban 

chỉ đạo phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn phường.
9. Nhiệm vụ cụ thể của các tổ công tác
- Mỗi tổ 02 - 03 người sẽ đi trực tiếp đến các hộ gia đình, một người làm 

công tác tuyên truyền và 01 đến 02 người làm công tác kiểm tra, hướng dẫn hộ 
gia đình: thu gom, lật úp các dụng cụ phế thải có chứa nước không cần thiết; cọ 
rửa các dụng cụ chứa nước sinh hoạt; sử dụng nắp đậy hoặc thả cá vào các dụng 
cụ chứa nước sinh hoạt.

- Ghi chép tổng số dụng cụ chứa nước, tổng số dụng cụ chứa nước có lăng 
quăng, số dụng cụ chứa nước có lăng quăng được dọn dẹp, làm sạch lăng quăng 
(chú ý đến dụng cụ phế thải có chứa nước).

 - Hướng dẫn hộ gia đình: thu gom, lật úp các dụng cụ phế thải có chứa 
nước không cần thiết; cọ rửa các dụng cụ chứa nước sinh hoạt; sử dụng nắp đậy 
hoặc thả cá vào các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Tuyên truyền cho nhân dân về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết 
dưới hình thức; tuyên truyền trực tiếp và phát tờ rơi.

- Ghi chép tổng hợp báo cáo sau mỗi ngày công tác.
VI. KINH PHÍ
Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo 



6

phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch triển khai diệt lăng quăng, phun hóa chất diện rộng 

chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết của UBND phường Minh Hưng. Đề 
nghị các phòng, ban, cơ quan, ngành, đoàn thể và Trưởng các khu phố khẩn 
trương triển khai theo nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 
khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Trạm y tế phường) 
để giải quyết./.             
Nơi nhận:
- TT.ĐU; TT.HĐND phường;
- CT, các PCT.UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các khu phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, CV:Tiên.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diễn
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